Nota tertio : Ruffinus funiculos Adam censem esse beneficentiam, qua Deus Adamum post peccatum prosecutus est, dans ei cibos illaboratos, et sponte nascentes; sic vice versa funiculos Israelis esse manna, et aquam de petra, quæ ei sine satione et fossione in deserto Deus dedit, quibus quasi charitatis vinculis eum alligavit : quæ fuerunt typus Eucharistiae. Unde

Allego- Allegorice, traxit nos Christus in funiculis Adam, cum pro nobis factus est Adam, id est homo, caro nostra, et frater noster, ut docendo, patiendo, et moriendo pro nobis, nos ad se et ad Deum traheret, ac terrenum Adam redimeret, transformaret, faceretque cœlestem; cumque hominum morbos, tam corporis quam animæ curavit, inquit Theophylactus et Rupertus, ac præsertim cum quasi nutritius Ephraim, corpus et sanguinem suum nobis dedit in Eucharistia. Hic enim est funiculus Adam, quo nos sibi Deoque astrinxit. Est enim Christus in Eucharistia «amor amorum,» ut ait S. Bernardus, serm. *De Cœna Domini*. Ita Delrio, *adagio* 956. Audi et S. Hieronymum: « In tantum dilexi, et tam demens pastor fui, ut morbidam ovem humeris meis ipse portarem : ipsi vero ignoraverunt quod mea illos passione curarem, et qui amator sum hominum omnium, traherem eos ad credendum in vinculis charitatis. »

Symbolo- Symbolice, Paulus a Palatio : Funiculi Adam, ait, sunt leges veteres datae Judæis, et multo magis novæ datae Christianis : haec enim ligant, id est obligant populum quasi funiculi, suntque Adam, id est hominum, non bestiarum : quia humanæ sunt, et rectæ rationi ac æquitati conformes. Eadem sunt vincula charitatis : quia finis legis est charitas, ut scilicet nos ducat ad amorem Dei et proximi. Tales et debent esse leges humanæ, scilicet vincula charitatis, non tornina cupiditatis : quia publicæ utilitati, non propriæ aviditati serviant oportet.

Tropolo- Tropologice, disce hic amorem esse telum vio-
gice, lentissimum, quod hostes expugnat, imo immu-
tum, et ex inimicis facit amicos. Errat hic mundi
violentis- sapientia, quæ hostem odiis, maleficiis et plagiis
simum. vult vincere, cum iis magis accendatur odium et
hostilitas. Vera ratio vincendi hostem est, eum
vincere amore, et vincere beneficio. Vedit hoc
Philippus Macedo, qui, ut testatur Plutarchus in
ejus Vita, cum capitaneum quemdam haberet,
qui jugiter illi ejusque famæ detrahebat, censem-
tentque amici eum terrore et minis compescen-
dum, Philippus, aliis armis utens, misit ad eum
magnam pecunia vim, addens, si plura cuperet,
se plura daturum. Hoc dono vineta est ejus lin-
gua, victa maledicentia, ac qui primo Philippum
carpebat, nunc eum laudabat, et in cœlum eve-
hebat. Mirabantur amici doni ignari tantam in
calumniatore mutationem ; quibus Philippus : « En, ait, in mea manu est facere, ut detractores
mei sint laudatores. » Idem obsessurus arcem
in rupe sitam, cum sui dissuaderent, dicerentque
eam esse inaccessiblem, ideoque inexpugnabilem,
rogavit num asinus onustus auro eo ascendere
posset ? asserentibus viam patere asino : Ergo,
inquit, accessu et expugnatu facilis est. Quare
submissa ingenti auri vi arcis præfectum sibi
devinxit, fecitque ut arcem sibi dederet. Nimirum
« validius et facilius aureis hastis pugnatur, quam

ferreis. » Norunt hoc sapientes principes et duces. Docuerat id Philippum Apollo Pythius, dum ab eo consultus respondit :

Si telo ex auro pugnaveris, omnia vinces.

Seneca, epist. 9 *ad Lucilium* : « Si vis amari ama. » Et Poeta :

Ut præstem Pyladen, aliquis mihi præstet Orestem.

Hoc non fit verbis : Marce, ut ameris, ama.

Praeclare S. Chrysostomus, hom. 13 *ad Popul.*, ex-
plicans illud Christi : *Omnia ergo quæcumque vul-
tis ut faciant vobis homines, et vos facite illis,* ait : « Vis beneficia capere ? confer beneficium alteri : vis laudari ? lauda alium : vis amari ? ama : vis partibus primis potiri ? cede illas prius alteri. »

ET ERO EIS QUASI EXALTANS JUGUM SUPER MAXIL-
LAS EORUM. — « Ero, » id est eram : sicut paulo ante
« traham, » id est traxi. Sequitur enim, « et declin-
avi » in præterito. Jam quoad sensum, Albertus
explicat, q. d. Faciam ut maxillæ eorum preman-
tur jugo Assyriorum. Unde Symmachus vertit :
*Putaverunt quod imponerem jugum super maxillas
eorum.* Jugum scilicet, vel hostis, vel legis meæ,
quam ipsi æstimant durissimum esse jugum.
Melius, allii contrarie exponunt, q. d. Exaltabo, id
est auferam ab eis jugum aliarum gentium. *Tertio,*
Septuaginta vertunt : *Ero eis quasi dans alapas ho-
mo super maxillas ejus.* Quod explicans S. Hiero-
nymus : « Quia, inquit, non sua sponte currebant,
sed vinci funibus trahebantur, paululum maxil-
las eorum verberavi, non puniens, sed corrigens
et emendans. Judex lacerat carnes, torquet funi-
culis, flagellis atque ignibus cruciat : qui autem
pater est, lascivientem filium palma percutit ma-
nus. » Sic et Cyrillus et Theodoretus per alapam
hominis accipiunt castigationem levem, qua Deus
quasi pater leniter castigat suos, quasi pueros :
« quem enim diligit Deus, castigat. » Imo aliqui
hæc accipiunt de alapa qua pater leniter tangit
maxillas pueri, quasi applaudens ei poppysmo
blandientis, ut doceant Dei alapas non esse aliud
quam plausus quosdam, et manuum collisiones,
quibus equisones, seu porphyzontes voce simul
et manuum tractatione equos animare solent, et
indomitos cicurare, uti Deus hic cicuravit Israelem.
Ita Delrio, *adagio* 957. Quare minus recte Leo
Castrius hæc refert ad alapam a milite datam
Christo in passione, coram Caipha pontifice; præ-
sertim quia ipse contendit in Hebreo pro *exaltan-*
τιον ol, id est *jugum*, legendum esse *exaltan-*
τιον, iad, id est *manum*, scilicet ad dandam
alapam. Quod est contra omnes codices.

Sed quæres qua ratione et qua allusione ad rem
rusticanam in nostra Versione dicatur : « Ero eis
quasi exaltans jugum super maxillas ? » Nec enim
rustici exaltant jugum super maxillas, sed super
collum, vel cornua boum. *Primo*, Ruffinus censet
alludi ad boves qui trahunt currus : « In quibus,

inquit, juga cum solvuntur, eriguntur; » cum enim boves e curru solvuntur et abeunt, elevatur currus temo, qui pariter secum elevat jugum. Verum solutis bobus solet et jugum eorum solvi, nec dimitti alligatum temoni. Adde hic magis ad boves arantes, vel triturantes, quam ad currum trahentes respici. Alludit enim ad id quod paulo ante dixit cap. x, 11: « Ephraim vitula docta diligere trituram, et ego transivi super pulchritudinem colli ejus: ascendam super Ephraim, arbit Judas, » etc.

Secundo, alii censem respici ad morem rusticorum, qui ad singulos sulcos elevant jugum boum ad caput et cornua, ne eo collum nimis incalescat et gravetur. De eo enim sic præcipit Columella lib. II, cap. II: « Suleum longiorem facere quam pedum centum viginti contrarium est pecori, quoniam plus æquo fatigatur, ubi hunc modum excessit. Cum ventum erit ad versuram, in priorem partem jugum propellat, et boves inhibeat, ut colla eorum refrigerescant, quia celeriter conflagrant, nisi assidue refrigerentur; et ex eo tumor, ac deinde ulcera invadunt. » Ita Figuerius. Verum hæc spectant elevationem jugi ad caput et cornua, non vero ad maxillas, quod quærimus.

Tertio, verisimilius Sanchez censem per *jugum* hic significari capistrum, quod os boum et maxillas tegit et stringit, ne inter arandum germina carpant: hoc enim capistrum alligatur jugo, ne boves caput demittant, sed eo erecto incedant. Hoc enim faciendum esse docet Columella loco citato: « ut boum colla, inquit, minus labefactentur, jugumque melius aptatum cervicibus insideat. » Cum enim boves ab arando vel triturando cessant, elevatur et aufertur jugum, unaque capistrum quod erat ori et maxillis alligatum; imo subinde inter arandum et triturandum agricolæ laxant elevantque capistrum a maxillis, ut boves caput demittere, et germina vel grana quæ triturant carpere et edere possint. Sub jugo ergo hic intellige frenum sive capistrum: hoc enim proprie tangit maxillas, et elevatur super eas, ut boves comedere possint. Unde et sequitur: « Et declinavi ad eum cibum, ut vesceretur, » q. d. Israel quasi traxit jugum meum peregrinans per desertum 40 annis; sed cum aliquid laboris et modestiae subivit, in tam diuturno et difficili itinere, ego sic eum relevavi et refeci, sicut agricola solet laborantem bovem, a quo jugum et laborem amovet, ut suis se temporibus pabulo reficiat et restauret.

Quocirca optime Hebræa vertit Chaldæus: *Venun meum fuit sicut bonus agricola, qui allevat humerum boum, et relaxat (frenum) in maxillas eorum.* Alludit enim ad vitulos vel boves arantes et triturantes; his enim comparavit Israel cap. x, 11, quibus jugum cervici, capistrum ori imponitur, ut assidue arent vel triturent, nec ab hoc opere divertere possint os segeti vel cibo admovendo: hos agricola, si clemens et benignus sit, subinde

a jugo solvit aut laxat, ut quiescant et comeant, q. d. Pari modo ego cervicem Israeli jugo, maxillas capistro liberavi, dum in deserto hostium arma et jugum ab eo averti, fecique ut a labore itineris saepè interquiesceret, « et declinavi, » id est demisi e cœlo manna, quo « vesceretur. » Ita S. Hieronymus. Exaltatur ergo jugum super maxillas, cum ab illis attollitur et aufertur, aut, ut Vatablus, cum more rusticano e collo boum aufertur, et in cornibus eorum suspenditur, ut per maxillas dependeat et defluat. Sic enim respirant boves, et refocillantur aliquantulum in mediis arandi et triturandi laboribus. Allegorice, Christus exaltat et aufert a nobis jugum peccati, dæmonis et concupiscentiæ, dicens: « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos, » Matth. xi, 28. Aut enim tentationes et difficultates tollit, aut sua gratia ita eas emollit, ut hoc earum jugum non videatur maxillas strin gere, neque collum arctare.

Et DECLINAVI AD EUM UT VESCRETUR, — id est, ut Symmachus et Vatablus, *declinavi ad eum cibum*: hunc enim significat hebreum אָוְכִיל ochil: quod alii vertunt, *comedere faciam*, puta tum bona terræ Chanaan, tum manna, quo Israelem alui in deserto. Ita S. Hieronymus, Chaldæus, Haymo, Albertus, Lyranus et alii. Allegorice per manna accipe Eucharistiam, qua Christus suos alit, de qua ait S. Hieronymus: « Declinavi (ego Christus) ad eos, deserens regna cœlorum, ut cum eis vescerer assumpta forma hominis: sive dedi eis esum corporis mei ipse et cibus et conviva. »

Pro *declinavi*, hebraice est עָזַת, quod per apocopen ponitur pro עָזֵת at, futuro *hiphil*, a radice עָזַת nata, id est declinavit. Aliqui *at* accipiunt ut adverbium, significans *quiete*, quasi dicit: Exaltavi jugum gentium, abstulique a maxillis Israel, fecique ut quiesceret a bellis in Chananæa per Josue, utque quiete ejus frugibus vesceretur. Sed hæc significatio et versio dubia est et incerta. Docti enim Hebræi censem *at*, cum adverbiascit, significare *abscondite, clam, tecte*, a radice עָזֵל laat, id est *abscondit*.

5. NON REVERTETUR IN TERRAM ÆGYPTI. — Est hic Vers. 5. oratio pathetica, ideoque confusa, in qua multa supplenda sunt: Deus enim hic induit pathos parentis, vel nutricis zelotypæ, q. d. Ego tanta charitate, tot beneficiis affeci et allexi ad me Israelem; sed ille cor habet algidum, et a me aversum, ad me reverti non vult, sed reverti cogitat in Ægyptum, ut ejus opem implorebat contra Assyrios. Quid ergo? impune hoc feret? Non feret: sepiam viam ejus spinis, faciamque ut viis ab hoste obsessis in Ægyptum reverti nequeat, utque Assyrius eas ex improviso præoccupet, et in Assyriam captivum abducat, sitque « Assur ipse rex (imo tyrannus) ejus. » Unde Chaldæus vertit: *Non revertentur in terram Ægypti, sed Assur (puta Salmanasar) dominabitur eis.* Ita S. Hieronymus, Albertus, Lyranus, et Hugo. Aliter Arias, q. d. De-

bebant ire et opem implorare, non *Ægypti*, nec Assur, sed Domini Dei, ut *tò revertetur* non rem futuram, sed debitum et obligationem significet, idemque sit quod *reverti debet*: sic enim Hebræi subinde loquuntur dicentes: *Hoc non fiet*, id est hoc fieri non debet (1).

Vers. 6.

6. CORPIT GLADIUS, — q. d. Jam Assyrii per cre-

(1) Hunc versum Rosenmuller sic intelligit, inquit Maurer: *Non revertetur ultra*, ut nuper fecit, Ephraim in terram *Ægypti* ad auxilia petenda; nam *Assyrius*, cui inde a temporibus Menachemi tributarii fuerant, II Reg. xv, 19; sed nuper, *Ægyptiorum* auxiliis freti, ab eo defecerant, II Reg. xvii, 4, hic erit rex *ipsius* solus, ut proprium regem non habeant, nec auxiliarem *Ægyptum*. Quam eamdem sententiam jam secutus est Hieronymus, qui quando dicit, *non revertetur in terram Ægypti*, ostendit quod reverti cupiat, sed ire non possit. Eamdemque sententiam recentiore ætate post plures alias nuper fecit suam Hesselbergus. Quanquam vero, pergit Maurer, hos si sequeris interpres, verba sensum fundunt historiæ convenientem, ut mirari satis non possim Dathium ad cap. xi, 4 et seqq., coactam dicentem hanc explicationem et historiæ contrariam; tamen eam damnandam duco, et נַלְוָה, vocula cum Kuinælio et aliis pro נַלְוָה, interrogantis sumpta (cf. Jon. iv, 11) locum ita existimo interpretandum: *Nonne igitur redibit*, id est, proinde redibit in terram *Ægypti*, patria expulsus iterum projicietur in *Ægyptum*, pristinum servitium passurus, et *Assyrius*, is erit rex ejus, pars in *Ægyptum* exsules discessuri sunt, pars in *Assyriam*, quia noluerunt redire, se convertere ad me. Quam interpretationem ut sequar, primum me movet membrorum parallelorum cap. vii, 11; ix, 3; xi, 11; xii, 2, natura atque indoles; deinde significatus quem cap. viii, 13, et ix, 3, sub בְּשֻׁבָּה schoub, vocabulo subjicit vates; denique, quod verba hunc in modum intellecta mirifice concinunt cum iis quæ supra vers. 4 dicta sunt, et dicentur infra vers. 11. Ac primum quidem quatuor quæ laudavimus paria parallelorum ita comparata sunt, ut singulorum membrorum nulla appareat oppositio, sed perfecta sensus æquabilitas. En ipsa (textui hebraico sufficiimus Vers. Vulgat.):

Cap. vii, 11, *Ægyptum* invocabant;

Ad *Assyrios* abierunt.

xiii, 1, Fœdus cum *Assyriis* initit,
Et oleum in *Ægyptum* ferebat.

ix, 3, Reversus est Ephraim in *Ægyptum*,
Et in *Assyriis* pollutum comedit,

xii, 11, Avolabunt quasi avis ex *Ægypto*,
Et quasi columba de terra *Assyriorum*.

Igitur facile tibi persuadeas, verba ejus quem tractamus loci ita capienda esse, ac si scripsisset vates:

Nonne revertetur in terram Ægypti
Et Assyrius ipse erit rex ejus?

Deinde præter illa qua leguntur cap. ix, 3, etiam qua cap. viii, 13, habentur verba, *ipsi in Ægyptum convertentur*, exsilium minari Israelitis, minime vero auxilium ab *Ægypto* petitum respicere vidimus ad illa ipsa verba. Itaque si usus loquendi propriis aliquid ponderis habet, בְּשֻׁבָּה schoub, reverti, verbo hic idem quo gaudet, illis in locis tribuendus erit significatus. Denique si verba hoc modo accipimus, eorum cum vers. 1 et 11 summus erit concentus. Sic enim vocati olim ex *Ægypto*, vers. 4, hic dicuntur in *Ægyptum* reddituri; sic promissa vers. 11, revocationi ex *Ægypto* et *Assyria*, hic respondet in easdem terras ejectio. Eundem loci sensum faciunt Mangerus et Eichornius (Maurer). Hanc equidem explanationem, licet paulo longiore referre utile nobis visum est, eo quod forsitan magis hujus loci genuinum sensum exponit

bras excusiones cœperunt vastare, et occidere Israelitas, nec desistent donec « electos et capita », id est consiliarios (ut habent Hebræa) et principes eorum cum tota gente consumant. Id ita factum esse patet ex historia lib. IV Reg. xv et sequent. (2).

7. ET POPULUS MEUS (Israel) PENDEBIT AD REDITUM Vers. 7.

MEUM (q. d. Israel animo pendulus sperabit et expectabit, ut ego de more rediens liberem eum ab Assyriis, qui velut recedens jam eum deserueram, sed falleatur: quia enim ipse in sua contra me rebellione et vitulorum cultu persistit faciam, ut) JUGUM (Assyriorum) IMPONATUR EIS (omnibus) SIMUL (nemine excepto), QUOD NON AUFERETUR, — sed erit perpetuum. Ita S. Hieronymus, Albertus, Haymo, Clarius et alii.

Secundo, q. d. Israel pendet et hæsitat an ad me converti et redire velit, necne. Ita Leo Hebræus et Chaldæus qui vertit: *Populus meus hæsitat se convertere ad legem meam*. Accedit Arias, qui explicat, q. d. Israel superbus et pervicax non vult prior me de reconciliatione compellare, sed expectat ut ego prior ei reconciliari postulem, quasi ego sim offendens et reus, ille offensus et actor.

(2) Versus posterius membrum juxta hebræum textum sic plurimi vertunt: *Confici et vectes ejus*, quod Vulgata vertit: « Consumet electos ejus » vectes, inquit Lackemaker (*Observatt. philol. part. VI, Observ. III*), rcpagula hic sunt, quæ portis ab interiori parte obducuntur, ut nisi summa vis adhibeatur, aperiri nequeant. Portæ olim præ cæteris urbium partibus munitione instrui solebant valida, quod per eas facillimus alioquin hosti ad urbem esset aditus. Hinc factum, ut portæ in sacris litteris pro tota ponantur *urbe*, et *portam* is possidere dicatur, qui ipsam tenet urbem, quia portis occupatis nihil erat, quod ipsius urbis occupationi impedimento esset. Itaque portæ tum aliis rebus, tum pessulis præsertim et repagulis firmis diligentissime muniebantur. Hec Propheta confectum iri, absumptumque nuntiat, id est hostem illa convulsurum, excussurum, ferro rescißurum, vel et igne destructurum.

Alii בְּנֵי בָּדָא vectes ejus, nonnulli tropici de viris fortibus, seu principibus Israelis intelligentes putant. « Quos equidem minime reprehendo, inquit Lackemaker, cum viri animo forti ac imperterritu apposite vectes dici possint ac repagula populi, quod corpora sua, veluti pessulum quendam hosti urgenti objicientes, progressum ejus impediunt, Horatii instar Cocletis, qui solus in ponte Tuscorum sustinuit impetum, hoc ea propter Livius (II, 10): id munimentum illo die fortuna urbis Romanæ habuit. Sed quia tropo tali usos Hebræos esse nusquam alias reperio, ac præterea commate præcedenti de obsidione agitur urbium, quibus munimentum quoddam præcipuum portæ præstabant repagulis probe obstructæ, prouium sensum præferendum duco.

Attamen simillimum tropum, inquit Maurer, habes in hoc ipso scriptore, supra cap. iv, 18, ubi צְבָא מִגְנָן magenei arets, clypei terræ, poetice vocantur *principes eam protegentes*. Eundem vide Psalm. xlvi, 10. Licet igitur ipse Maurer nihilo secius proprie accipiendum *badau* putet ea de causa, quod præcedit בְּעָרָעָה bearau, in urbes ejus, nos cum Rosenmuller tropicam interpretationem illud existimamus commendare quod *gladio* aptius homines confici et absumi quam *vectes* dicantur. Adde quod capita in secunda parte posterioris hemistichii rectius significant *consilia*, seu *consiliatores* eorum.

Huc quoque accedit R. David, quem sequuntur Pagninus et Vatablus, qui hebræum מִשׁוּבָתִ מִשׁוּבָתִ mes-
quibati, quod Noster vertit, *reditum meum*, vertunt, *aversionem*, vel *rebellionem meam*, huncque dant sensum : Israel in sua a me aversione undique pressus angustiis et hostibus hæsitat quid agere, quo confugere, cuius opem implorare debeat.

Nota : Pro *jugum imponetur ei* hebraice est, *ad jugum vocabunt eum*. Legit Interpres יְיֻ ol, id est jugum, aequo ac Chaldæus qui vertit : *Infirmatem gravem incidunt simul*. Jam legunt alio puncto יְיֻ al, id est altus, excelsus, puta Deus. Unde vertunt : *Ad Altissimum vocabant eum, q. d. Prophetæ vocabant Israelem ut ad Deum rediret*. Septuaginta vertunt : *Deus super pretiosa ejus irascetur*.

Rursum pro *non auferetur hebraice est, non exaltabit, vel non exaltabitur*, scilicet jugum, id est *non auferetur a maxillis Israelis*, uti exposui vers. 4. Alii aliud suppositum verbi subaudiunt, scilicet Theodotion, *non exaltabit*, puta eos Deus; Chaldæus, *non exaltabit*, supple *caput*, Israel depresso ab Assyriis; Vatablus, *non exaltabit*, supple *Israel Deum*, id est non laudabit, nec celebrabit Deum, quia ab eo avertit se ad idola, q. d. Hæsitat Israel an mecum in gratiam redditurus sit; et licet Prophetæ eum crebro vocent, ut ad Altissimum redeat, nemo tamen est qui ad Deum redeat, eumque exaltet et colat.

Vers. 8. 8. QUOMODO DABO TE EPHRAIM, PROTEGAM TE ISRAEL. — Pro *protegam hebraice est גַּדְלֵנִ amaghen*, quod si a radice גַּדְלֵ ganan, id est tegere, obtegere deducas, significat *obtegam, protegam*, et, ut Septuaginta ac Aquila vertunt : *Scuto circumdabo te*. Nonnulli tamen censent *amaghen* esse contrariae significationis (talia enim sunt multa Hebræorum verba, quæ aliquando unum, aliquando ejus contrarium significant); unde Theodotion vertit, ἀφοπλίσω σε, id est *nudabo te*, et *auferam a te ὅπλον*, id est *scutum*, quo te ante protexeram, ait S. Hieronymus, et Chaldæus, *exterminabo te*.

Secundo, si *amaghen* a radice גַּדְלֵ magan, id est tradere, deducas, significat *tradam te*, scilicet hostibus Assyriis. Ita Symmachus, Leo Hebraeus et Pagninus. Hi sensus licet verbotenus diversi, imo contrarii, in eumdem tamen sensum, quasi finem et scopum, collimant. Deus enim hic duas personas et duos affectus alternantes induit, scilicet amantis patris, qui filium peccantem punire ex amore refugit, et severi judicis, qui eum ut reum plectere destinat. Est enim in hac Dei interrogatione ingens pathos, in quo quasi luctatur amor cum dolore et ira, puta summa Dei misericordia cum ejusdem justitia et vindicta. Deus enim, ait Cyrus hic, quasi pendulus se versat utrinque, hæsitaque an protegere, an perdere debeat Israelem tam perditæ et profligatæ vitæ, ut ostendat quam ejus misereri cupiat, si resipiscere velit, quamque invitus ad ejus impunitentis excidium descendat. Sensus ergo est, q. d. « Quomodo dabo, » id est quid de te, vel tibi fa-

ciam, o Israel? protegamne te more sonio ut patet? at tua obstinata a me aversio et rebellio ob-sistit : tuaque scelera atrocia clamant in cœlum, et vindictam a me efflagitant. Perdamne te per Assyrios, ut Sodomam, Adamam, Seboim, urbes Pentapoleos? at quomodo id paternus meus in te affectus patietur? Cum Sodomam perdidisti, tactus fui dolore cordis intrinsecus : at nunc si te filium meum perdam, magis cor meum quam tuum, dolore sauciabo. Cor enim mihi findi, convelli et dissecari (anthropopathæ) videtur, si te, quem amavi ut filium, ut viscera mea, abjiciam, tradam Assyriis, vastem et disperdam. Quid ergo faciam? quo me vertam? vincet amor, an dolor? misericordia, an justitia? Vineat amor, vineat misericordia. Ait ergo :

CONVERSUM EST IN ME COR MEUM, PARITER CONTURBATA EST POENITUDO MEA. — Leo Hebraeus vertit : *Inversum est in me cor meum, simulque accensæ sunt in me pœnitudines meæ, q. d. Dum ita mecum luctor, misericordia et pietate paterna vincor. Itaque cor meum converto et invertio, muto sententiam, revoco decretum de exscindendo prorsus Israele; ac quasi pœnitens conturbor intimo animi sensu, percellorque quod eum omnino perdere voluerim. Non ergo eum exscindam ut Sodomam, sed castigabo ut filium; puniam, non ut perdam, sed ut emendem.*

9. NON FACIAM FUOREM IRÆ MÆ (ut eum exter- Vers. 9.
mine, prout scelera ejus postulabant. Denique)
NON CONVERTAR UT DISPERDAM EPHRAIM. — Ita S. Cy-
rillus, Hieronymus, Theodoreus, Theophylactus,
Albertus, Hugo et alii. Causam subdit :

QUONIAM DEUS EGO (sum), ET NON HOMO. — q. d. Non sum ego similis hominibus, qui in inferendo supplicio plerumque ex ira transiliunt metas justitiae : Deus sum, qui in puniendo non solum metas justitiae æquare non soleo, sed citra illas me contineo, ait Antonius Fernandius, *visione XXIX*, sect. III. Nimirum homo furore ebrius naturæ moderari nescit, ego scio; homo in vindictam se effundit; ego vindictam misericordia temporo, imo supero, in me enim misericordia superexaltat judicio : quantum ergo Deus homini, cœlum terræ eminet, tantum magnifica et divina clementia mea eminet justitiae et vindictæ, ipsisque omnibus hominum omnium sceleribus, quæ tam facile absorbet, quam mare sorbeat guttam aquæ. Ita S. Cyrillus, Theodoreus et alii.

Aliter Chaldæus et R. David, q. d. Homo offensus revocat promissa; at ego, licet offensus ab Israele, promissa tamen, quæ Abraham, Isaac et Jacob patribus ejus feci, servabo et opere præstabo.

Omnis ergo haec in bonum accipiunt; unus Arias hoc in malum accipit, q. d. Fixum maneat decretum meum de exscindendo Israele : « quia Deus ego sum, non homo, » q. d. Quia sum Deus immutabilis, non homo, qui facile flectitur mutaque sententiam. Verum perperam: cætera enim

omnia hic non vindictam et odium, sed sumnum amorem et clementiam spirant.

Moraliter, disce hic quam in offensis condonanter, quam dispar sit sensus Dei et hominum. Homo offendit prae- fense vindictam machinatur, Deus reconciliatio- venire. Homo punit ut perdat, Deus punit ut emen- offensum. det. Homo passione et ira, Deus ratione et justitia movetur. Homo stulte reputat sibi fore dedecus, si prior reconciliationem postulet: Deus id ipsum sibi honori dicit. Est haec mundana, imo diaboli- lica hominum magnanimitas, ut pertinaces sint in offensis et litibus; eaque de causa multi juges alunt inimicitias, quia neutra pars vult prior re- conciliationem, multo minus veniam, etiamsi of- fenderit prior, postulare. Concionatores eos de- doceant hanc mundi sapientiam, imo stultitiam et dementiam, ostendantque non dedecus, sed decus et laudem esse eximiam, si quis prior de reconciliatione adversarium interpellat. Hoc enim signum est animi liberalis, irae potentis, man- sueti, humani, imo divini: Deum enim ducem imitatur, qui prior nos peccatores sua gratia prævenit, et invitat ad redditum in gratiam. Vide S. Chrysostomum, homil. *De simultate et ira*, tom. V, ubi præclare docet honorificum esse præ- venire partem adversam, eamque invitare ad re- conciliationem; eo quod haec reconciliatio et præventio sit heroica virtus, ingensque bonum utrinque, cuius causa et auctor est non rogatus, sed rogans. « Qui enim prior venit, is, inquit, totum lucrum anticipat. Si enim ab alio exoratus iram relinquis, illi imputatur, cuius precibus im- petratum est. Non enim Deo obtemperans, sed illi gratificans legem adimplevisti. » Christus prior e cœlis descendit ad nos, ut nos ad se revocaret. Christianus ergo est, et Christi assecla, qui idipsum imitatur. Pusilli et arcti animi est fovere in- jurias, ampli et celsi eas abolere. Unde Moses postulans a Deo veniam rebellionis a populo admissæ: « Magnificetur ergo, inquit, fortitudo Do- mini, sicut jurasti, dicens: Dominus patiens et multæ misericordiæ, auferens iniuriam et sce- lera, » Num. XIV, 17. Sic Theodosius Imperator, teste S. Ambrosio, serm. *De ejus obitu*, benefi- cium se accepisse dicebat, cum ignosceret; quin et Hadrianus, licet gentilis, Imperator creatus di- xit sibi jam erectam esse facultatem injuriæ pri- vatæ ulciscendæ: quod imperatorem deceat non nisi publicas reipublicæ injurias vindicare, priva- tas vero condonare; ejus enim dotem propriam esse clementiam. Ita Sanchez, ad vers. 7.

IN MEDIO TUI SANCTUS, ET NON INGREDIAR CIVITA- TEM, — q. d. Hostes crudeles, dum civitatem ob- sessam capiunt, eam ingrediuntur, et vastant: non ita ego, non ingrediari urbes tuas ut eas vas- tem, quia sanctus sum, et in medio tui habito, ideoque cupio te corrigere et correctum salvare. Ita Ruffinus, Rupertus et S. Hieronymus. Non ergo ponam te ut Sodomam, sed tui reliquias conservabo imo te totam, o Jerusalem, sub Eze-

chia pio rege a Sennacherib tutabor et protegam. Hoc est enim quod prædictum Isaias cap. XXXVII, « 33: Non in trabit civitatem hanc, et non jaciet ibi sagittam. » Licet enim haec spectent ad Ephraim, tamen spectant quoque ad Juda et Jerusalem, uti jam dicam; magis tamen spectant ad Ephraim. Unde recte noster Prado in Ezech. IV, 3, sic expli- cat: « In medio tui sanctus, » id est, hucusque a te cultus et honoratus fui, « et non ingrediari civitatem, » q. d. Non ergo decet me civitatem Sichem (vel Samariam, quæ erat metropolis Ephraim) idolorum sentinam ingredi, quia de- crevi ejus cives servare. Sustinet enim Deus per- sonam judicis, qui advertere animum non vult ad ea quæ plectere recusat; ac proinde non in- greditur loca scelerorum, ne videns scelera, urgente justitia, cogatur ea punire.

Secundo, Hebræi, Haymo, Albertus et Hugo ex- ponunt, q. d. Ego in medio tui, o Israel, moror et color, nec te sedemque meam derelinquam, ut ingrediari aliam civitatem vel gentem. Hinc R. Salomon, R. Abraham, R. David, et etiam- num Judæi deliri existimant Deum tantum apud Judæos habitare. Huc accedit Chaldaeus, qui de Jerusalem explicat, q. d. Jerusalem est mea ci- vitas, ibi habeo templum, in medio ejus habito; non ergo illud deseram, ut aliud templum vel urbem ingrediari. Licet enim haec spectent ad Is- rael, id est ad decem tribus primario, secundario tamen spectant ad Judam; utrisque enim pro- phetat Osee, præsertim quia decem tribus pris- cum ex Dei institutione jus habebant ad Jerusa- lem, et ad templum, nec illud a se abdicare poter- rant, quantumvis ad idola deflecterent.

Tertio, q. d. Ego Deus dignor in medio tui ha- bitare, o Israel, esto nullam ingrediari civitatem aut locum, tum quia omnibus locis sum præsens, tum quia loco non egeo, nec capior: sum enim toti orbi infusus, effusus, et circumfusus. Ita Theodoreetus et Lyranus.

Quarto, aliter Sanchez, q. d. In te, o Ephraim, sunt aliqui sancti (ut Osee, Joel, Amos aliqua Prophetæ) qui in Sodoma totaque Pentapoli non fuerunt; qui si non omnino cohibere, obtundere tamen possint districtum gladium vindicis ira- cundiæ. Quare non ingrediari civitates Ephraim eo modo, quo olim per angelos sum ingressus Sodomam, ad ejus scelera videndum, et incendio vindicandum.

Moraliter, vide hic viscera charitatis, clemen- tiæ et dignationis Dei nostri, qua peccatores sce- leratissimos, quales erant Israelitæ, ad se trahere conatur in funiculis Adam; dolet et pœnitit, ge- mit et suspirat ex intimo corde, quod eos casti- gare beat, mutat et revocat sententiam de eo- rum excidio. Audi S. Hieronymum: « In medio tui sanctus, et non ingrediari civitatem, hoc est, non sum unus de his qui in urbibus habitant, qui humanis legibus vivunt, qui crudelitatem arbitrantur justitiam. Jus sumnum summa malitia

est; mea autem lex, meaque justitia est salvare correptos (4). »

Considerent hæc penitus theologi illi, qui ponunt in Deo reprobationem, vel positivam, vel negativam damnandorum, non ob eorum demerita, sed ex mero Dei beneplacito; censem enim Deum ante omnem prævisionem operum, imo ante prævisionem lapsus Adami et peccati originalis (uti illorum nonnulli volunt) ex hominibus hos, puta electos, absoluta et efficacia voluntate elegisse ad gloriam, illisque solis destinasse media et auxilia congrua et efficacia ad salutem; cæteros vero omnes, utpote damnandos, negligisse, reprobasse negative, et posuisse in serie damnandorum; ex quo infallibiliter flet, ut hi ad unum omnes damnentur; ideoque Deum negare eis auxilia congrua, imo (ut aliqui volunt) etiam sufficientia ad salutem, utpote qui statuerit eos relinquere in massa peccato originali damnata, ideoque permittere eos labi in peccata actualia, in iisque obdurari et mori, itaque dannari.

Quomodo, quæso, hæc consentiunt cum verbis Prophetæ nostri, et cæterorum omnium, in quibus protestatur, imo jurat Deus, se ex animo cupere omnium hominum, etiam peccatorum et obstinatorum (quales erant hi Samaritæ) salutem, nolle se eorum mortem et perditionem; de ea que ex intimis visceribus dolet et ingemiscit, ideoque assidue per Prophetas eorum scelera arguit, minatur pœnas, hortatur et invitatur ad pœnitentiam, promittens eis veniam et gratiam? Si quis rex aut princeps hæc omnia præstaret populo rebelli, nonne diceretur ab omnibus sincere summeque cupere, ut populus ad se sibique reconcilietur, itaque mortem rebellibus debitam evadat, vivat et salvetur? At Deus longe melior, benignior et clementior, longe sincerior, longe veracior est quovis rege aut principe.

Sane qui aliter sentiunt, videntur *primo*, Deo fucum vel hypocrisin ascribere, ut exterius dicat et promittat, quod interius non putat, vel vult. Si enim Deus damnandos omnes ante prævisio-

(4) Hanc Hieronymi explicationem sequitur quoque Rosenmuller, qui addit: « Quæ explicatio scitum defensorem nacta est Lowthum, *De sacra poesi Hebraeor.* prælect. xix. Est nimurum, inquit, in posteriori membro τὸ non ingrediar civitatem, parallelum et synonymum τῷ non homo in priori. Futurum ingrediar נִכְנָא abo habet vim frequentativam, non soleo urbem intrare, non sum urbicola. Est etiam in singulis membris pulchra inter se oppositio partium: *Sun Deus, et non homo;* est auxesis in sequenti, et paulum variatur ratio oppositionis: *sum Deus tuus tecum habitans, sed peculiari modo, extra ordinem, nec more hominum.* Nihil opinor clarius, nihil elegantius. » De quo Maurer: *Sed artificiosior ille mihi quam elegantior sensus videtur. Cum יְיָ ir verbum in hoc ipso scriptore significet servere, aestuare (vii, 4), fervendi autem notio facillime sèpissimeque transferatur ad fervorem iræ, nos non dubitavimus יְיָ ir nominis hoc loco tribuere iræ significationem aptissimam ad nexum non ingrediar, non veniam cum ira*

nem demeritorum rejicit et reprobavit negative, ergo interius in animo suo noluit eos salvare, imo voluit derelinquere ut perirent et damnarentur; ergo cum exterius per Prophetas dicit se velle eorum salutem, nolle mortem; simulate, et quoad speciem et apparentiam externam tantum id dicit: non enim revera et ex animo potest velle contradictoria, nimurum velle eorum salutem, eamdemque simul nolle. Ficta ergo et simulata (quod cogitare horret mens christiana, imo humana) erit illa Dei per Isaiam cap. v, 4, ad Judæos vox: « Quid est quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci ei? » Et *Jerem.* cap. II, 5: « Quid invenerunt patres vestri in me iniquitatis, quia elongaverunt a me, et ambulaverunt post vanitatem? » Et vers. 12: « Obstupescite, cœli, super hoc, et portæ ejus, desolamini vehementer. Duo enim mala fecit populus meus: Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas. » Similibus querelis Dei plenus est Jeremias. Talia quoque sunt *Prov.* I, 24: « Vocavi, et renuistis: extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. » *Ezech.* cap. xviii, 30: « Convertimini, et agite pœnitentiam, etc., facite vobis cor novum, etc.; et quare moriemini, domus Israel? Quia nolo mortem morientis, dicit Dominus Deus; revertimini, et vivite. »

Secundo, hæc sententia valde coarctat Dei clementiam et bonitatem, scilicet ad solos electos, qui pauci sunt; circa alios vero omnes, qui plurimi sunt, facit eum rigidiorem quam sit ullus rex Turca aut Tartarus in populum suum. Absit crudelitas a Deo benignissimo. Insuper reprobationem, damnationem, obdurationem, et consequenter peccatorum patrationem, quæ inde sequitur, ascribit Deo optimo et sanctissimo, ejusque providentia et curæ; cum et Scripturæ et rei natura doceat ea ascribenda esse peccatori. Cur Deo clementissimo illa tribuunt, a quo sunt alienissima, et non homini, cujus ea sunt propria? Clamat Osee cap. xiii, 9: « Perditio tua, Israel: tantummodo in me auxilium tuum. » Quam ergo perperam dicunt nonnulli: *Perditio tua, non tua, sed ex Deo est reprobante!* Quid enim est reprobatio, etiam negativa, nisi perditio, eaque extrema et æterna? Clamat Ecclesiasticus cap. xv, 11: « Non dixeris: Per Deum abest a me sapientia et scientia salutis: quæ enim odit ne feceris, » q. d. Non per Deum, sed per te stat quod non capessas viam salutis, quia facis ea quæ Deus odit, ac proinde a via ista recedis. Si enim non facias illa quæ Deus odit, accedet ad te Deus et sapientia, sive scientia sanctorum. « Non dicas: Ille me implanavit, » id est in errorem impulit: « Non enim necessarii sunt ei homines impii. » Jam si Deus ex se, ante prævisionem operum impios reprobavit, nonne recte dicere poterunt impii: Non per me, sed per Deum stat, quod primitus sim reprobatus ab eo; huic autem ejus decreto resistere ego non potui, nec reprobationem ejus eva-

dere : illi ergo imputanda est prima mei reprobatio, omnesque ejus effectus, non mihi. Quis enim ego sum, qui resistam Deo, ejusque providentiae seriem frustrer et evertam ?

Adde, reprobare, punire, damnare sunt actus justitiae vindicativae ; ergo non præcedunt, sed sequuntur et præsupponunt peccatum, et culpam reprobandi et damnandi. Princeps enim esset in justus et tyrannus, si subditos impelleret vel induceret ad peccata eo fine, ut eos posset punire, damnare et occidere.

Tertio. Christi Filii Dei unigeniti redemptionem et cœconomiam valde hi doctores extenuant, ejusque gratiam et gloriam imminuunt : nam eam ad paucos electos restringunt, atque cæteros ab ea reipsa excludunt, etiamsi nomine tenus partem ejus aliquam, aut potius apparentem aliquam umbram ad eos extendere videantur. Jam ex adverso, ex S. Scriptura et ex doctrina Patrum et Ecclesiæ constat, quod Christus hac de causa incarnatus sit, laboraverit, sudaverit, passus, crucifixus, et atrocissima quæque perpessus sit, ut omnes omnino homines, etiam eos qui sua culpa damnantur, redimeret, ut omnibus gratiam non tantum sufficientem, sed et copiosam ad salutem impetraret, pro eaque assidue Patrem oravit, atque ad eam omnes toto Evangelio ex animo invitat. Hinc amare flevit super Jerusalem, dicens : « Quoties volui congregare filios tuos ; quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluisti ? » Hac de causa per totum orbem misit Apostolos, quia scilicet, ut ait Apostolus I Tim. II, 4 : « Omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. » Idecirco rursum singulis sæculis, imo singulis annis per urbes singulas, vicos et castella mittit prædicatores, qui doceant et invitent omnes ad ejus gratiam et salutem : ergo neminem ab ea exclusit vel excludit, nisi nolentem venire.

Quarto. multi ex iis qui damnabuntur sunt baptizati, pœnitentes et justi, in quibus omne peccatum, etiam originale, plane deletum et abolitum est. Ergo Deus eos tunc odisse, reprobare, negligere aut deserere nequit; sed amat, juvat, protegit et destinat ut fiant hæredes gloriae et regni sui, ut docet S. Scriptura, et Concilium Tridentinum, quod inter cætera ait, sessione VI, art. 11, Deum gratia sua non deserere justum, nisi prius ab eo deseratur.

Quinto. ex hac sententia Deus videtur insidiari saluti omnium eorum qui damnantur. Nam ante omnem prævisionem decrevit eos reprobare, utque hoc decretum sit infallibile et efficax, debet procurare illis passim offendicula et gratias inefficaces et incongruas, ut peccent justeque damnari possint, ut recte argumentatur Gregorius de Valentia. Hoc enim involvit id quod dicunt auctores illius sententiae, scilicet Deum ante omnem prævisionem ponere reprobos in serie damnationis et damnandorum.

Quocirca viri sapientes non pauci aversantur ista dogmata, et præsertim reprobationem tam negativam, quam positivam ante prævisionem operum et finis vitæ cujusque, eamque e cathedris et pulpitis eliminandam censem, tanquam Dei æquitati, sanctitati, bonitati et clementiæ, æque ac Christi redemptioni, meritis et charitati injuriam, quæque hominibus temorem ad bona opera, et pronitatem ad peccata ingerat, ad eaque sollicitet. Sane novi plures, qui ex illius sententiae prædicatione et doctrina, vel in desperationem, vel in insaniam acti miseri vixerunt; aliquos etiam qui se occiderunt. Semper enim decretum Dei de sua salute vel damnatione, quasi fatum quoddam ineluctabile, idque dubium et incertum, capiti suo impendens phantasie sue objicientes, nec illud excutere valentes, succubuerunt tandem, ac in diffidentiam, vel amentiam prolapsi sunt. Denique hæc sententia impulit Calvinum et hæreticos ad hoc, ut dicant Deum esse auctorem operum malorum, æque ac est bonorum.

Itaque sentiamus, dicamus, doceamus et prædicemus quod Prophetæ et Apostoli prædicarunt, scilicet Deum benignum esse in omnes, velleque et optare ex animo omnium salutem, ideoque reprobationis cujusque causam esse peccata propria, non quæcumque, sed ea tantum in quibus quis vitam finit; Deumque neminem reprobasse, nisi quem in peccatis moriturum prævidit, uti docet S. Augustinus lib. De Corrept. et Gratia, cap. XIII, et Prosper in Resp. ad cap. II et III Gallorum. Deus enim cuique hanc vitam dedit quasi stadium, in quo usque ad mortem decurrat et decertet: si rite decertarit, eum eliget, coronabit et glorificabit; si nequiter, eum reprobabit et damnabit. Quamdiu ergo in hac vita sumus, in via, stadio et agone sumus, id est in statu merendi gloriam, vel demerendi gehennam: in morte erit terminus, uti vita, ita et meriti vel demeriti. Quocirca in cujusque arbitrio est quamdiu vivit, vel bene agere, itaque mereri et eligi ad gloriam; vel male, itaque reprobari. Hoc est quod per Mosen Deut. XXX, 15, Deus Hebreis edidit: « Considera quod hodie proposuerim in conspectu tuo vitam et bonum, et e contrario mortem et malum, ut diligas Dominum, etc., et vivas. » Et Eccli. cap. XV, 14: « Deus initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui. Adjecit mandata et præcepta sua: si volueris mandata facere, conservabunt te. Apposuit tibi aquam et ignem: ad quod volueris, porrige manum tuam. Ante hominem vita et mors, bonum et malum: quod placuerit ei, dabitur illi. » Ita fecisse Deum cum angelis et Adamo clarum est, et satentur auctores illius sententiae; ergo et idem facit cum hominitus post lapsum: per Christum enim homines lapsos erigere, et in pristinum, imo altiore gradum restituere decrevit, et de facto restituere dignatus est, uti manifestissimum